

**Instituto da Imaculada para pessoas com necessidades especiais**  
**Balço individual em 31 de Dezembro de 2018**

unidade monetária: €

| RUBRICAS                                     | Notas | Datas             |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 31-Dez-2018       | 31-Dez-2017       |
| <b>ACTIVO</b>                                |       |                   |                   |
| <b>Activo não corrente</b>                   |       |                   |                   |
| Activos fixos tangíveis                      | 5     | 218 832,60        | 222 099,84        |
| Activos intangíveis                          |       | 2 688,12          | 1 479,88          |
|  |       | <b>221 520,72</b> | <b>223 579,72</b> |
| <b>Activo corrente</b>                       |       |                   |                   |
| Clientes                                     |       | 0,00              | 0,00              |
| Caixa e depósitos bancários                  | 4     | 548 474,00        | 501 724,29        |
|  |       | <b>548 474,00</b> | <b>501 724,29</b> |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do activo</b>                       |       | <b>769 994,72</b> | <b>725 304,01</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |       |                   |                   |
| <b>Capital próprio</b>                       |       |                   |                   |
| Fundo social                                 | 9     | 19 897,85         | 19 897,85         |
| Resultados transitados                       | 9     | 584 380,72        | 488 443,24        |
| Subsídios                                    | 9     | 12 161,29         | 41 778,28         |
|  | 9     | <b>616 439,86</b> | <b>550 119,37</b> |
|  |       |                   |                   |
| Resultado líquido do período                 |       | 77 125,13         | 63 815,48         |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do capital próprio</b>              | 9     | <b>693 564,99</b> | <b>613 934,85</b> |
| <b>Passivo</b>                               |       |                   |                   |
| <b>Passivo corrente</b>                      |       |                   |                   |
| Fornecedores                                 |       | 0,00              | 440,00            |
| Estado e outros entes públicos               | 6     | 15 708,73         | 15 589,16         |
| Outras contas a pagar                        | 10    | 60 721,00         | 95 340,00         |
| Diferimentos                                 |       | 0,00              | 0,00              |
|  |       | <b>76 429,73</b>  | <b>111 369,16</b> |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do Passivo</b>                      |       | <b>76 429,73</b>  | <b>111 369,16</b> |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do capital próprio e do passivo</b> |       | <b>769 994,72</b> | <b>725 304,01</b> |

O contabilista certificado

P. Q. Direcção

*José António Nobre*  
 José António Nobre  
 OCC 19883

*Ana Rosa do Espírito Santo*  
 Ana Rosa do Espírito Santo

**Instituto da Imaculada para pessoas com necessidades especiais**  
**Demonstração dos resultados por naturezas**  
**Período findo em 31 de Dezembro de 2018**

unidade monetária: €

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|--|-------|------------------|------------------|
|  |       | 31-12-2018       | 31-12-2017       |
| Serviços prestados   | 7     | 55 648,15        | 58 689,59        |
| Subsídios à exploração   |       |                  |                  |
| Do Estado e outros entes públicos  | 8     | 535 369,94       | 545 994,42       |
| Instituto Segurança Social   | 8     | 413 702,24       | 407 859,18       |
| Outras entidades públicas  | 8     | 121 667,70       | 138 135,24       |
| Doações, heranças e legados  | 8     | 22 867,81        | 17 929,17        |
| Custo matérias consumidas  |       | -41 091,39       | -41 532,59       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11    | -96 839,07       | -84 372,74       |
| Gastos com o pessoal   | 12    | -426 565,07      | -460 213,05      |
| Outros rendimentos e ganhos  | 13    | 29 616,99        | 29 616,99        |
| Outros gastos e perdas   | 14    | -51,24           | -10,00           |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>78 956,12</b> | <b>66 101,79</b> |
| Gastos de depreciação e de amortização                                     | 5     | -3 267,24        | -3 567,68        |
| <b>Resultado operacional (antes gastos de financiamento e impostos)</b>    |       | <b>75 688,88</b> | <b>62 534,11</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 1 436,25         | 1 297,76         |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 0,00             | -16,39           |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>77 125,13</b> | <b>63 815,48</b> |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>77 125,13</b> | <b>63 815,48</b> |

O contabilista certificado

*José António Nobre*  
 José António Nobre  
 OCC 19883

PA Direcção

*Ana Rosa do Espírito Santo*  
 Ana Rosa do Espírito Santo